
Учебный план дополнительной профессиональной программы 

повышения квалификации «ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ 

КОМПЛЕКСНОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ С 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ: ВОПРОСЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ» 

 
№ 
п/п 

 

Название модулей 
(разделов) и тем 

 
Всего 
часов 

Виды учебных 
занятий, 
учебных работ 

 
Самосто- 
ятельная 
работа 

 
Формы 
контроля 

Лекции 
Практиче
ские 
занятия 

 
1 

Модуль 1. Система 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

 
10 

 
6 

 
1 

 
3 

 

1.1. Государственная политика 
в области профилактики 

1 1 
   

 
 

1.2 

Структура и принципы 
деятельности системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних. 
Объекты и субъекты 
профилактики 

 
 

2 

 
 

1 

  
 

1 

 

 
1.3 

Правовое регулирование 
межведомственного 
взаимодействия субъектов 
системы профилактики 

 
2 

 
1 

  
1 

 

 
1.4 

Механизмы координации 
деятельности субъектов 
профилактики: 
планирование, учет, 
отчетность 

 
2 

 
1 

  
1 

 

 
1.5 

Образовательная 
организация как субъект 
профилактической 
деятельности 

 
1 

 
1 

   

 
1.6 

Информационные 
технологии в 
межведомственном 
взаимодействии 
субъектов системы 
профилактики 

 
2 

 
1 

 
1 

  

2 Модуль 2. Детские и 
подростковые девиации 

6 3 
 

3 
 

 
2.1 

Основы возрастной 
психологии. 
Психологическое 
здоровье 
и нарушения 
психического развития 

 
2 

 
1 

  
1 

 

2.2 Девиантное поведение у 
детей и подростков 

2 1 
 

1 
 



 
2.3 

Особенности 
суицидального 
и самоповреждающего 
поведения у детей и 
подростков 

 
2 

 
1 

  
1 

 

 
 

3 

Модуль 3. Профилактика 
негативных проявлений 
и социальных рисков: 
направления, механизмы, 
инструменты 
и результаты 

 
 

10 

 
 

4 

 
 

4 

 
 

2 

 

 
3.1 

Индикаторы 
отклоняющегося 
поведения и 
профилактика рисков 
(«Навигатор 
профилактики») 

 
4 

  
2 

 
2 

 

 
3.2 

Профилактика негативных 
проявлений и социальных 
рисков: управленческий 
аспект (региональная 
практика) 

 
2 

 
1 

 
1 

  

 
 

3.3 

Восстановительные 
подходы и медиация как 
инструменты 
профилактики 
в общеобразовательной 
организации 

 
 

2 

 
 

1 

 
 

1 

  

 
 

3.4 

Профилактика 
аддиктивного поведения: 
социально- 
психологическое 
тестирование 
и профилактические 
медицинские осмотры 

 
 

2 

 
 

2 

   

4 
Модуль 4. Система 
профилактики в 
образовательной 
организации 

9 4 3 2 
 

 
4.1 

Психологическая 
безопасность 
образовательной среды: 
методы ее формирования 
и оценки 

 
2 

 
2 

   

 
4.2 

Профилактическая работа 
в системе реализации 
программы воспитания 
образовательной 
организации 

 
4 

 
1 

 
1 

 
2 

 

 
4.3 

Мониторинг 
профилактической работы 
в образовательной 
организации и оценка ее 
эффективности 

 
3 

 
1 

 
2 

  

5 Итоговая аттестация 1 
  

1 тестирова- 
ние 

 ИТОГО 36 17 8 11  
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